
創立 90 周年記念事業だより 
（2016 年 10 月に学院創立 90 周年を迎えます）

 

認定こども園ルーテル学院幼稚園 

ル ー テ ル 学 院 中 学 校 

ル ー テ ル 学 院 高 等 学 校 

九州ルーテル学院大学・大学院 

感恩奉仕 
Gratitude and Service 

 

 中高礼拝堂に設置された新しいパイプオルガン 



●新パイプオルガンの音色響く ～ルーテルと共に新たな歴史の幕開け～ 

90周年記念事業のひとつ、新しいパイプオルガンが中高礼拝堂に設置さ

れました。 

 

このパイプオルガンは、オランダ生まれでスイスに工房を持つ建造家ベルンハ

ルト・エツケス氏が制作した、国内には２台しかない貴重なオルガンで、今回

の創立 90周年記念事業にあわせ日本福音ルーテル宮崎教会から譲り受

けたものです。 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
宮崎教会 

オークの木の風合いを生かした外観で、その両側には可

愛らしい一対のラッパを持つ木彫りの天使が装飾されてい

ます。 

見た目は小ぶりながらも重厚で荘厳な音色を備えつ

つ、礼拝では、生徒の心にそっと寄り添う暖かくて繊細な

音色を響かせてくれることでしょう。 

また、これからの入学式、卒業式などの式典でオルガン

の響きは多くの生徒たちの心に深く刻まれ、学院の教育に

大きな役割を果たしてくれるものと期待しています。 



●新パイプオルガン「お披露目コンサート」（10月 24日） 

  

  

 

 

在校生による受付 多くの皆様にご来場いただきました 

宮崎教会 秋山仁牧師による朗読 松波久美子オルガニストによる演奏 



57年に渡る歴史に幕 ～旧オルガンは中高本館４階の資料室へ～ 
長い間、ルーテル学院（九州女学院）を見守り続けた旧パイプオルガンにこころから感

謝いたします。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
●学院創立９０周年記念事業への寄付のお願い 

本学院では、創立 90 周年を大切な節目とし、教育力をさらに充実

させ学院発展の礎とすべく記念事業を推進しております。 

学院創立以来、お支えいただいている関係者の皆様に改めて感謝

いたしますとともに、今後ともご支援とご指導賜りますよう心より

お願い申し上げます。 

詳しくは下記連絡先までお問い合わせくださいますようお願い申

し上げます。
 

 

 

 
さよならコンサート（7 月 4 日）で 

演奏するオルガニストの加藤麻衣子さん 

  
資料室に展示されている旧オルガン 

 

お問い合わせ先 


